
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE n° 312 del 23/09/2022

Oggetto: TRASPORTO SOCIALE CUP G61B21010680005 - LUGLIO 2022. 
RIMBORSO IN FAVORE DI AUSER FILO D'ARGENTO PRATO

ALLEGATI - DICHIARAZIONE ESENZIONE DURC 
(impronta: E2CF2913E2CA94F216F00A3B689273A5B2E8A0008530A747AB27AB6DEC577226)
- RENDICONTAZIONE LUGLIO 
(impronta: 9156DD75E144C12FCBE772C3FA87E6043EB320ED404ABDEE8243CAE476825A59)

IL DIRIGENTE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Vista la determinazione n. 3281 del 01/12/2021 del Comune di Prato con la quale si autorizza la
proroga del comando presso il Consorzio SDS Area Pratese del Dirigente Amministrativo dott.ssa
Valentina Sardi al 50% della sua prestazione lavorativa, fino al 31.12.2022;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale”
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati
in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Vista la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della
SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della
disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e
s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019.
Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022”;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Preso atto della Deliberazione della G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma  ed il Regolamento di
Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 20/12/2021 con la quale si approvano e si
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese e successive modifiche;

Vista  la  vigente  Convenzione per  la  gestione del  trasporto sociale  nei  Comuni  della  SdS Area
Pratese  –  CUP G61B21010680005 stipulata  il  30/05/2022  tra  questo  Ente e  le  associazioni in
oggetto;

Precisato  che  è  previsto  il  riconoscimento  da  parte  di  SDS   di  un  rimborso  delle  spese
effettivamente sostenute dalla Associazione per l'espletamento del servizio; 

Rilevato che la nota di debito emessa dal creditore, depositata agli atti dell'ufficio unitamente alla
documentazione  necessaria  per  comprovare  il  diritto  dello  stesso,  risulta  regolare  per  forma  e
contenuto;

Dato atto che  la spesa oggetto della liquidazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari (L. 136/2010) né ai conseguenti obblighi in materia di Codice Identificativo della
Gara (C.I.G.) in quanto la suddetta Convenzione:

a)  non  costituisce  appalto  di  servizi  svolto  a  fronte  di  corrispettivo  e,  come  tale,  non  rientra
nell'ambito di applicazione del vigente Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016;

b)  rientra  nella  fattispecie  trattata  nel  parere  di  ANAC espresso  alla  FAQ  B18  nella  Sezione
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



c) è stipulata ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 117/2017 e dell’art. 11 della L. R. 65/2020 e, come tale,
attesa la presenza di un rimborso spese effettivo e non forfettario, è escluso il carattere oneroso
della stessa non sussistendo un vantaggio patrimoniale per il beneficiario;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento inerente la liquidazione in oggetto è il Dott. Daniel
Toci, in qualità di Funzionario Amministrativo U.O. Amministrativa Anziani;

Preso atto che la fornitura di servizi è conforme alla richiesta, il Responsabile del Procedimento
propone la liquidazione della spesa;

Visto  quanto  disposto  dagli  art.  71/bis,  “Società  della  salute:  finalità  e  funzioni”,  della  Legge
Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

Visto il  parere di copertura finanziaria reso ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1.  di  procedere  alla  liquidazione   delle  spese  sostenute  nel  mese  di  LUGLIO  2022  per   lo
svolgimento del trasporto sociale da parte di AUSER Filo d’Argento Prato;

2. di  prendere atto che il  Responsabile del procedimento inerente la liquidazione in oggetto ha
effettuato tutte le verifiche sulla regolarità della prestazione in oggetto e nel rispetto delle normative
di riferimento;

3.  di  imputare  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  10.359,23 al  competente  conto  economico  di
esercizio n. 32.02.02.00001 del Bilancio della SdS Pratese anno 2022, che presentano la necessaria
disponibilità;

4.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  oggetto  non è soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità   dei  flussi
finanziari  (L.  136 del 2010) né ai  conseguenti  obblighi in  materia di  codice identificativo gara
(CIG);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  oggetto  trova  copertura  nel  Bilancio  del  Consorzio  SDS 2022
attraverso i trasferimenti degli Enti Consorziati e relativi fondi regionali ; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

di liquidare la spesa di cui al presente atto par ad 10.359,23  come da prospetto seguente

Conto 
Economico 32.02.02.00001 Codice

()

Impegno

2022/9 Atto A/DA/2021/42 efficace dal 20/12/2021 Costo Trasporti sociali Prato 2022 + Fras
(9.676,73)

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

00379 AUSER FILO 

D'ARGENTO 

9.676,73

FA 129 12/09/2022 12/10/2022 9.676,73

Codice CUP: G61B21010680005 - Codice CIG: CONTRATTI_ASSOCIAZIONE

TRASPORTO SOCIALE - LUGLIO 2022 - COMUNI DI PRATO E VAIANO 

(Prot. 8966 del 19/09/2022)

CCB - IT19U0103021501000001211164

Impegno

2022/29 Atto A/DA/2021/42 efficace dal 20/12/2021 Costo trasporti sociali Vaiano 2022 + Fras
(682,50)

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

00379 AUSER FILO 

D'ARGENTO 

682,50

FA 129 12/09/2022 12/10/2022 682,50

Codice CUP: G61B21010680005 - Codice CIG: CONTRATTI_ASSOCIAZIONE

TRASPORTO SOCIALE - LUGLIO 2022 - COMUNI DI PRATO E VAIANO 

(Prot. 8966 del 19/09/2022)

CCB - IT19U0103021501000001211164

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Impegno
	Beneficiario
	Documento
	Del
	Scadenza
	Importo

	Impegno
	Beneficiario
	Documento
	Del
	Scadenza
	Importo


